** XXVI. Si scieris, inquit Carneades, aspidem occulte latere uspiam, et uelle aliquem imprudentem super eam adsidere, cuius mors tibi emolumentum futura sit ; improbe feceris, nisi monueris ne adsideat ; sed impune tamen ; scisse enim de quis coargueretur possit ? sed nimis multa. Perspicuum est enim, nisi aequitas, fides, iustitia proficiscantur a natura ; et

si omnia haec ad utilitatem referantur, uirum bonum non posse reperiri. Deque his rebus satis multa in nostris de re publica libris sunt dicta a Laelio. *Ciceron de fin. II. 18.* **

** Si, ut nos a te admonemur, recte in illis libris diximus, nihil esse bonum nisi quod honestum; nihil malum nisi quod turpe sit. *Cicero ad Att. X. 4.* **

** XXVII. Laetor probari tibi φυσικὴν esse τὴν πρὸς τὰ τέχνα etenim si haec non est, nulla potest homini esse ad hominem naturae adjunctio; qua sublata, uitiae societas tollitur. Bene eueniat, inquit Carneades: spurce; sed tamen prudentius quam Lucius noster et Patro: qui cum omnia ad se referant, quidquam alterius causa fieri potent? et cum ea re bonum uirum oportere esse dicant, ne malum habeat, non quo id natura rectum sit, non intellegunt se de callido homine loqui, non de bono uiro. Sed haec opinor sunt in iis libris, quos tu laudando animos mihi addidisti. *Cicero ad Att. VII. 2.* **

** In quibus assentior, sollicitam et periculosam iustitiam non esse sapientis. *Priscianus lib. VIII. p. 801.* **

** XXVIII. *Apud Ciceronem idem ille iustitiae defensor Laelius,* uult, inquit, plane uirtus honorem; nec est uirtutis ulla alia merces; quam tamen illa, inquit, accipit facile, exigit non acerbe. *Et alio loco idem Laelius:* Huic tu uiro quas diuitias obicies? quae imperia? quae regna? qui ista putat hu-

mana, sua bona diuina iudicat. Sed si aut ingratii universi, aut inuidi multi, aut inimici potentes, suis uirtutem praemiis spoliant : nae illa se multis solatiis oblectat, maximeque suo decore se ipsa sustentat. *Lactantius inst. V. 18 et 22.* * *

* * *In tertio de re publica libro Cicero cum Herculem et Romulum ex hominibus deos esse factos adseueraret—Quorum non corpora, inquit, sunt in caelum elata ; neque enim natura pateretur, ut id, quod esset e terra, nisi in terra maneret.* *Augustinus C. D. XXII. 4.* * *

* * Numquam uiri fortissimi fortitudinis, impigritatis, patientiae *fructu carucrunt.* *Nonius uoc. impigritas.* * *

* * *Nisi forte stulte Pyrrhi ridetur largitas a consule, aut Samnitium copiae Curio defuerunt.* *Nonius uoc. largitas.* * *

* * Cuius etiam focum Cato ille noster, cum uenerat ad se in Sabinos, ut ex ipso audiebamus, uisere solebat ; apud quem ille sedens Samnitium, quondam hostium, tum iam clientium suorum, dona relegaverat. *Nonius uoc. apud.* * *

XXIX. . . . Asia Ti. Gracchus : perseverauit in ciuibus : sociorum nominisque latini iura neglexit ac foedera. Quae si consuetudo ac licentia coepit latius, imperiumque nostrum ad uim a iure traduxerit, ut qui adhuc voluntate nobis oboediunt, terrore teneantur ; etsi nobis, qui id aetatis sumus, eui-

gilatum fere st ; tamen de posteris nostris et de illa immortalitate rei publicae sollicitor : quae poterat esse perpetua si patris uiueretur institutis et moribus.

XXX. Quae cum dixisset Laelius, etsi omnes, qui aderant, significabant ab eo se esse admodum delectatos ; tamen praeter ceteros Scipio, quasi quodam gaudio elatus ; multas tu quidem, inquit, Laeli, saepe causas ita defendisti, ut ego non modo tecum Seruum Galbam collegam nostrum, quem tu quoad uixit omnibus anteponebas, uerum ne atticorum quidem oratorum queinquam aut *suauitate*

Desiderantur paginae duodecim.

Duas sibi res quominus in vulgus et in foro diceret, confidentiam et uocem, defuisse. *Nonius uoc. confidentia.*

XXI. . . . reportare. Ergo illum rem populi, id est rem publicam, quis diceret tum cum crudelitate unius oppressi essent uniuersi ? neque esset unum uinculum iuris, nec consensus ac societas coetus, quod est populus. Atque hoc idem Syracusis. Urps illa praeclara, quam ait Timaeus graecarum maxumam, omnium autem esse pulcherrimam, arx uisenda, portus usque in sinus oppidis et ad urbis crepidines infusi, uiae latae, porticus, templa, muri, nihil magis efficiebant, Dionysio tenente, ut esset illa res publica : nihil enim populi, et unius erat populus ipse. Ergo ubi tyrannus est, ibi non uitiosam, ut heri dicebam, sed,

ut nunc ratio cogit, dicendum est plane nullam esse rem publicam.

XXXII. Praeclare quidem dicis, Laelius ; etenim video iam quo perget oratio. **S.** Uides igitur ne illam quidem quae tota sit in factionis potestate, posse uere dici rem publicam. **L.** Sic plane iudico. **S.** Et rectissime quidem iudicas : quae enim suit tum Atheniensium res, qum post magnum illud peloponnesiacum bellum triginta uiri illi urbi iniustissime praefuerunt ? num aut uetus gloria ciuitatis, aut species praeclara oppidi, aut theatrum, gymnasia, porticus, aut propylaea nobilia, aut arx, aut admiranda opera Phidiae, aut Piraeus ille magnificus rem publicam efficiebat ? Minime uero, Laelius ; quoniam quidem populi res non erat. **S.** Quid qum decem uiri Romae sine prouocatione fuerunt, tertio illo anno, cum uindicias amisisset ipsa libertas ? **L.** Populi nulla res erat ; immo uero id populus egit, ut rem suam recuperaret.

XXXIII. S. Uenio nunc ad tertium genus illud in quo esse uidebuntur fortasse angustiae, qum per populum agi dicuntur et esse in populi potestate omnia ; qum de quoqumque uolt supplicium sumit multitudo, qum agunt, rapiunt, tenent, dissipant quae uolunt ; potesne tum, Laeli, negare rem esse illam publicam qum populi sint omnia, quoniam quidem populi esse rem uolumus rem publicam ? Tum Laelius, ac nullam quidem citius negauerim esse rem publicam *quam quae tota sit in multitudinis potestate* : plane ut nobis

non placebat Syracusis fuisse rem publicam neque Agrigenti, neque Athenis, qum essent tyranni; neque *Romae* qum decemviri: nec uideo qui magis in multitudinis dominatu rei publicae nomen appareat: quia primum mihi populus non est, ut tu optime definisti, Scipio, nisi qui consensu iuris continetur: sed est tam tyrannus iste conuentus quam si esset unus; hoc etiam taetrior, quia nihil ista, quae populi speciem et nomen imitatur, immanius belua st. Nec uero conuenit qum furioisorum bona legibus in adgnatorum potestate sint, quod eorum iam

Desiderantur paginae octo.

XXXIV. . . . diei possint, cur illa sit res publica resque populi, quae sunt dicta de regno? Et multo etiam magis, inquit Mummius: nam in regem potius cadit domini similitudo, quod est unus: plures uero boni in qua re publica rerum potentur, nihil poterit esse illa beatius. Sed tamen uel regnum malo, quam liberum populum; id enim tibi restat genus uitiosissimae rei publicae tertium.

XXXV. Heic Scipio, adgnoseo, inquit, tuum morem istum, Spuri, auersum a ratione populari: et quamquam potest id lenius ferri, quam tu soles ferre, tamen adsentior nullum esse de tribus his generibus, quod sit probandum minus. Illud tamen non adsentior tibi, praestare regi optimates: si enim sapientia est, quae gubernet rem publicam, quid tandem inter-

est haec in uno ne sit an in pluribus? Sed errore quodam fallimur ita disputando: cum enim optumates appellantur, nihil potest uideri praestabilius. Quid enim optumo melius cogitari potest? Qum autem regis est facta mentio, occurrit animis rex etiam iniustus: nos autem de iniusto rege nihil loquimur nunc qum de ipsa regali re publica quaerimus. Quare cogitato Romulum aut Pompilium aut Tullum regem, fortan non tam illius te rei publicae paenitebit. *M.* Quam igitur relinquis populari rei publicae laudem? *S.* Tum ille; quid tibi tandem, Spuri, Rhodiorum, apud quos nuper fuimus una, nulla ne uidetur esse res publica? *M.* Mihi uero uidetur; et minime quidem uituperanda. *S.* Recte dicis: sed si meministi, omnes erant idem tum de plebe tum senatores, uicissitudinesque habebant quibus mensibus populari munere fungentur, quibus senatorio: utrobique autem conuenticum accipiebant; et in theatro et in curia res capitalis et reliquas omnis iudicabant idem: tantum poterat tantique erat quanti multitudo

LIBRI III

DE RE PVBLICA

FRAGMENTA INCERTAE SEDIS APUD VARIOS AUCTORES EXTANTIA.

* * XXXVI. Est igitur quiddam turbulentum in hominibus singulis, quod uel exultat uoluptate, uel molestia frangitur. *Nonius uoc. exsultare.* * *

* * Sed ut ipsi seu animum periclitantur seu uident quid se putent esse facturos. *Nonius uoc. periculum et periclitari.* * *

* * Phoenices primi mercaturis et mercibus suis auaritiam et magnificentiam et inexplebiles cupiditates omnium rerum exportauerunt in Graeciam. *Nonius uoc. merx.* * *

* * Sardanapallus rex Assyriorum luxuriosus, de quo Tullius in tertio de re publica sic ait: — Sardanapallus ille uitiis multo quam nomine ipso deformior. *Scholiastes Iuuenalis ad sat. X. 362.* * *

* * Quid ergo illa sibi uult absurdia acceptio, nisi quis Athonem pro monumento uult funditus efficere? Quis enim est Athos aut Olympus tantus? *Priscianus lib. VI. p. 710.* * *

Sequentes Augustini locos idcirco in serie non posui, quia in his solus loquitur Augustinus. Eosdem tamen heic attexere iuuat, quia habent interstineta Ciceronis de rep. fragmenta, cursumque illius orationis demonstrant, qua Scipio tertium librum conclusit.

* * XXXVII. Enitar suo loco, ut ostendam secundum definitiones ipsius Ciceronis, quibus quid sit res publica, et quid sit populus, loquente Scipione, breuiter posuit; adtestantibus etiam multis, siue ipsius siue eorum quos loqui fecit in eadem disputatione sententiis; numquam illam fuisse rem publicam, quia numquam in ea fuit uera iustitia. Secundum probabiliores autem definitiones pro suo more quodam res publica fuit: et melius ab antiquioribus Romanis quam a posterioribus administrata est. *Augustinus C. D. II. 21.* * *

* * Nunc est locus, ut quam potero breuiter ac dilucide expediam, quod in secundo huius operis libro me demonstraturum esse promisi, secundum definitiones, quibus apud Ciceronem utitur Scipio in libris de re publica, numquam rem publicam fuisse romanam. — Breuiter enim rem publicam definit esse rem populi etc. populum esse coetum multitudinis, iuris consensu et utilitatis communione sociatum. Quid autem dicat iuris consensum, disputando explicat; per hoc ostendens geri sine iustitia non posse rem publicam: ubi ergo iustitia uera non est, nec ius potest esse. Quod enim iure fit, profecto iuste fit. Quod

autem sit iniuste, nec iure fieri potest. Non enim iura dicenda sunt uel putanda iniqua hominum constituta : cum illud etiam ipsi ius esse dicant, quod de iustitiae fonte manauerit ; falsumque esse, quod a quibusdam non recte sentientibus dici solet, id esse ius quod ei qui plus potest utile est. Quocirca, ubi non est uera iustitia, iuris consensu sociatus coetus hominum non potest esse ; et ideo nec populus, iuxta illam Scipionis uel Ciceronis definitionem : et si non populus, nec res populi ; sed qualiscumque multitudinis, quae populi nomine digna non est. Ac per hoc, si res publica res populi est, et populus non est qui consensu non sociatus est iuris, non est autem ius ubi nulla iustitia est ; procul dubio colligitur, ubi iustitia non est, non esse rem publicam. Iustitia porro ea uirtus est, quae sua cuique distribuit. *Augustinus. C. D. XIX. 21.* * *

M. TVLLI CICERONIS

DE RE PVBLICA

LIBER IV.

* * I. . . . Temptabo quoniam corporis et animi facta mentio est, utriusque rationem, quantum pusillitas intellegentiae meae peruidet, explicare. Quod officium hac de causa maxime suscipiendum puto, quod M. Tullius vir ingenii singularis, in quarto de re publica libro, cum id facere temptasset, materiam late patentem angustis finibus terminauit, leuiter summa quaeque decerpens. Ac ne ulla esset excusatio, cur eum locum non fuerit exsecutus, ipse testatus est, nec uoluntatem sibi defuisse nec curam. In libro enim de legibus primo, cum hoc idem summatim stringeret, sic ait : — Hunc locum satis, ut mihi uidetur, in iis libris quos legistis, expressit Scipio. *Lactantius de opificio diuino cap. I.* * *

* * Atque ipsa mens quae futura uidet, praeterita meminit. *Nonius de num. et cas.* * *

* * Praeclare M. Tullius : — Etenim si nemo est. inquit, quin emori malit, quam conuerti in aliquam figuram bestiae, quamvis hominis mentem sit habiturus ; quanto est miserius, in hominis figura, animo esse efforato ? mihi quidem tanto uidetur, quanto praestabilior est animus corpore. *Lactantius inst. V.*
11. *

* * Ait quodam loco *Tullius*, se non putare idem esse arietis et P. Africani bonum. *Augustinus contra Julian. IV.* 60. *

* * Eademque obiectu suo umbram noctemque efficiat, cum ad numerum dierum aptam tum ad laborum quietem. *Nonius uoc. aptam.* *

* * Cumque autumno terras ad concipiendas fruges patifecerit ; hieme ad conficiendas relaxarit ; aestiu maturitate alia mitigauerit, alia torruerit. *Nonius uoc. mitis.* *

* * Cum adhibent in pecuda pastores. *Nonius uoc. pecuda.* *

* * Cicero in quarto de re publica — Armentum — et ab eo armentarius. *Priscianus super XII. uer. Virg. p. 1220.* *

H. . . * gratiam. Quam commode ordines descripti, aetates, classes, equitatus in quo suffragia sunt etiam senatus : nimis multis iam stulte hanc utilitatem tolli cupientibus, qui nouam largitionem quaerunt aliquo plebiscito reddendorum equorum.

III. Considerate nunc cetera quam sint prouisa sapienter ad illam ciuium beate et honeste uiuendi so-

cietatem : ea est enim prima causa cocundi, et id hominibus effici ex re publica debet, partim institutis, alia legibus. Principio disciplinam puerilem ingenuis, de qua Graeci multum frustra laborarunt, et in qua una Polybius noster hospes nostrorum institutorum neglegentiam accusat ; nullam certam aut destinatam legibus, aut publice expositam, aut unam omnium esse uoluerunt. Nam

Desiderantur paginae neque plus octo neque minus quatuor.

* * Secundum Tullium qui dicit, — ad militiam euntibus dari solitos esse custodes a quibus primo anno regantur. *Seruius aen. V.* 546. * *

IV. . . . ri, nudari pubereim. Ita sunt alte repetita quasi fundamenta quaedam uerecundiae. Iuuentutis uero exercitatio quam absurdia in gymnasiis ! quam leuis epheborum illa militia ! quam conrectationes et amores soluti et liberi ! Mitto apud Eleos et Thebanos, apud quos in amore ingenuorum libido etiam permissam habet et solutam licentiam. Lacaedemonii ipsi cum omnia concedunt in amore iuuenium, praeter stuprum, tenui sane muro dissaeipiunt id quod excipiunt : complexus enim concubitusque permittunt : pallas inter pecus. Hic Laelius, praeclare intellego, Scipio, te in is Graeciae disciplinis, quas reprendis, cum populis nobilissimis malle quam cum tuo Platone luctari, quem ne attingis quidem ; praesertim cum

** V. Adeo ut Cicero dicat in libris de re publica opprobrio fuisse adulescentibus si amatores non haberent. *Seruius ad Aen. X.* 325. **

** Non modo ut Spartae, rapere ubi pueri et clepere discunt. *Nonius uoc. clepere.* **

** Et noster Plato magis etiam quam Lycurgus, omnia qui prorsus iubet esse communia, ne quis ciuis propriam aut suam rem ullam queat dicere. *Nonius uoc. proprium.* **

** Ego uero eodem quo ille Homerum redimitum coronis et delibutum unguentis emitit ex ea urbe quam sibi ipse fingit. *Nonius uoc. fingere.* **

** VI. Censoris iudicium nihil fere damnato nisi ruborem adfert. Itaque ut omnis ea iudicatio uersatur tantummodo in nomine, animaduersio illa ignominia dicta est. *Nonius uoc. ignominia.* **

** Horum enim seueritatem dicitur inhorruisse primum ciuitas. *Nonius uoc. horrendum et horridum.* **

** Nec uero mulieribus praefectus praeponatur, qui apud Graecos creari solet; sed sit censor qui uiros doceat moderari uxoribus. *Nonius de num. et cas.* **

** Ita magnam habet uim disciplina uerecundiae: carent temeto omnes mulieres. *Nonius uoce temulienta.* **

** Atque etiam si qua erat famosa, ei cognati osculum non ferebant. *Nonius uoc. fama.* **

** Itaque a petendo petulantia ; a procando, id est poscendo, procacitas nominata est. *Nonius uoc. petulantia.* **

** VII. Nolo enim eundem populum imperatorem et portitorum esse terrarum. Optimum autem et in priuatis familiis et in re publica uectigal duco esse parsimoniam. *Nonius uoc. portitores. Io. saresberiensis policerat. III. 12.* **

** Fides enim nomen ipsum mihi uidetur habere, cum sit quod dicitur. *Nonius uoc. fidei.* **

** In ciue excuso atque homine nobili blanditiam, ostentationem, ambitionem notam esse leuitatis. *Nonius uoc. blandimentum.* **

** Intuere paululum ipsos de re publica libros, quod nullus sit patriae consulendi modus aut finis bonis. Cerne quantis ibi laudibus frugalitas et continencia praedicetur, et erga coniugale uinculum fides, castique honesti ac probi mores. *Augustinus epist. XCI. 3.* **

** VIII. Admiror, nec rerum solum, sed uerborum etiam elegantiam. Si iurgant, inquit. Beniuolorum concertatio, non lis inimicorum, iurgium dicitur. *Et in sequenti:* Iurgare igitur lex putat inter se uicinos, non litigare. *Nonius uoc. iurgium.* **

** Eosdem terminos hominum curae atque uitiae, sic pontificio iure sanctitudo sepulturae. *Nonius uoc. sanctitudo.* **

** Quod insepultos reliquissent eos, quos e mari propter vim tempestatis excipere non potuissent, innocentes necauerint. *Idem uoc. excipere.* **

** Nec in hac dissensione suscepi populi causam sed honorum. *Nonius de doct. indag.* **

** Non enim facile ualenti populo resistitur, si aut nihil impertias iuris, aut parum. *Priscianus lib. XV. p. 1014.* **

** Cui quidem utinam uere fideliter abunde ante augurauerim. *Nonius uoc. auguro.* **

** IX. *Frustra hoc exclamante Cicerone, qui cum de poetis ageret – Ad quos cum accessit, inquit, clamor et adprobatio populi quasi magni cuiusdam et sapientis magistri, quas illi obducent tenebras? quos inuehunt metus? quas inflaminant cupiditates?* *Augustinus C. D. II. 14, et Io. suresberiensis polier. VII. 9.* **

** Negat Cicero si duplicitur sibi aetas, habiturum se tempus quo legat lyricos. *Seneca ep. XLIX.* **

** X. *Sicut apud Ciceronem Scipio loquitur: Cum artem ludicram scenamque totam probo ducent, genus id hominum non modo honore ciuium reliquorum carere, sed etiam tribu moneri notatione censoria voluerunt.* *Augustinus C. D. II. 13.* **

** *Quid autem hinc senserint Romani veteres Cicero testatur in libris, quos de re publica scripsit, ubi Scipio disputans ait: Numquam comoediae, nisi con-*

suetudo uitiae pateretur, probare sua theatris flagitia potuissent. Et Graeci quidem antiquiores uitiosae suae opinionis quandam conuenientiam seruauerunt, apud quos fuit etiam lege concessum, ut quod uellet comoedia, de quo uellet, nominatim, diceret. *Itaque sicut in eisdem libris loquitur Africanus*: Quem illa non adtigit? uel potius quem non uexauit? cui percipit? Esto, populares homines improbos in re publica, seditiosos, Cleonem, Cleopontem, Hyperbolum laesit. Patiamur, *inquit*, etsi eiusmodi ciues a censore melius est quam a poeta notari: sed Periclem, cum iam suaे ciuitati maxima auctoritate plurimos annos domi et belli praefuisset, uiolari uersibus et eos agi in scena, non plus decuit, quam si Plautus, *inquit*, noster uoluisset aut Naeuius Publio et Cnaeo Scipioni, aut Caecilius Marco Catoni maledicere. *Deinde paulo post*: Nostrae, *inquit*, contra duodecim tabulae cum perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sanciendam putauerunt si quis occentauisset, siue carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumue alteri. Praeclare; iudiciis enim magistratum, disceptationibus legitimis propositam uitam, non poetarum ingeniis, habere debemus; nec probrum audire, nisi ea lege ut respondere liceat, et iudicio defendere. *Haec ex Ciceronis quarto de re publica libro ad uerbum excerpta arbitratus sum, nonnullis propter faciliorem intellectum uel praetermisis uel paululum commutatis*. *Dicit deinde alia, et sic con-*